山东省职业教育和产业人才研究院
省职研函 (2025)9号

关于举办
“
山东省职业院校

‘
十五五

’
时期

发展规划编制与高质量发展研修班
”
的通知

各职业院校 :

今年是
“
十四五”

时期发展战略规划的收官之年,又是谋划
“
十五五”

时期发展战略规划的关键之年。为了深入学习贯彻党

的二十届三中全会精神和全国教育大会精神,全面推进习近平总

书记关于
“
十五五”

规划编制工作的重要指示,系 统谋划贯彻落

实 《教育强国建设规划纲要(2024— 2035年 )》 ,帮助职业院校编

制契合学校实际、满足国家需求和社会需要、可操作可实现的
“
十

五五”
时期发展战略规划,在山东省教育厅职业教育处指导下 ,

经研究,拟于 2025年 6月 24日 至 26日 在淄博举办
“
山东省职

业院校
‘
十五五’

时期发展规划编制与高质量发展研修班
”
。现

将研修班有关事项通知如下。

一、研修主题

聚焦
“
十五五”

规划,推动山东职业院校高质量发展

二、研修目标

1.提升规划编制专业能力。通过系统培训,使 山东省职业院

校规划编制团队全面理解
“
十五五”

时期职业教育政策法规和发

展趋势,熟 练掌握职业院校发展规划编制的核心理念、关键要素、

方法论及实施机制,确保规划编制工作具有前瞻性、科学性、实

操性和创新性。

2.促进院校交流合作与协同创新。搭建职业院校交流合作平

台,促进院校间在发展战略规划编制方面的经验分享和协同创新。

共同探讨规划编制过程中面临的主要问题,探 索建设基本思路和

应对策略,形成具有示范效应和推广价值的职业教育改革发展模

式。

3.推动职业院校高质量发展。紧密结合国家职业教育改革要

求,帮助职业院校找准自身发展定位,强化办学特色,科学谋划

未来发展战略及具体举措。提升院校治理能力,加 强师资队伍建

设,推动数字化转型,深化产教融合与校企合作,为 服务地方经

济社会发展提供有力支撑。

三、研修安排

时间 内容 主持人 地点

6

月
24
日
报
至刂

14:00-ˉ ˉ

17∶ 00前 报至刂
华美达

酒店

18∶ 00-

19:30 晚餐
华美达

酒店

6

月

25

日

上

8:30-

9:00

开班仪式

华美达

酒店

山东理工大学领导致欢迎词

山东省教育厅领导讲话

9:00-

10:30

题目:职业教育在教育强国战略中的地位与
“
十

五五
”
时期发展新机遇

1.解读国家和山东省关于职业教育的政策法

规,分析职业教育在教育强国战略中的作用和

地位。
2.探讨

“
十五五”

时期职业教育发展的新趋势、

新机遇和新挑战,明确职业院校的发展方向和

'r
-T 目标。

10:40-

12:10

题目:高水平职业院校
“
十五五

”
时期发展规

划的顶层设计与实践案例

1.分析高水平职业院校的成功案例,总结其在

发展规划顶层设计方面的经验。

2.讲解如何结合自身特色和优势,制定具有前

瞻性、科学性和可操作性的职业院校
“
十五五”

发展规划

华美达

酒店

6

月

25

日

下

午

14:00-

15:30

题目:职业院校
“
十五五

”
发展规划编制方法

论、流程与关键要点解析

1.介绍职业院校发展规划编制的基本方法论 ,

包括现状分析、目标设定、任务分解、实施步

骤等。

2.详 细讲解规划编制的具体流程和关键要点。

华美达

酒店

15:40-

17:10

题目:职业院校编制规划的要素分析

1.介绍职业院校编制规划的要素构成与逻辑关

系,包括国家要求、任务目标等基础要素。

2.探讨职业院校规划各要素重点及协同策略 ,

讲解任务分解与实施步骤等关键要点。

华美达

酒店

6

月

26

日

上

`r-T

8:30-

9:30

题目:“双高计划
”
与职业院校专业群建设规划

1.解读
“双高计划

”
的政策内涵和实施要求 ,

分析其对职业院校专业建设的指导意义。

2.探讨如何围绕
“
双高计划

”,打造高水平专

业群,提升职业院校的专业建设水平和竞争力。

华美达

酒店

9:40-

10:40

题目:淄博职业技术大学
“
十四五

”
规划回顾

暨
“
十五五

”
发展战略谋划

华美达

酒店

10:50-

12:00

题目:职业学校做好
“
十五五

”
规划编制工作

的思路与实践

华美达

酒店

6

月

26

日

下

`r
-T

交流研讨:院校经验分享与发展规划难点解析

1.组 织学员进行小组讨论和交流,分享各自院

校在发展规划编制和实施过程中的经验和做

法。

2.针对学员提出的发展规划难点问题,邀请专

家进行现场解答和指导,共同探讨解决方案。

华美达

酒店

16∶ 00 返程

14:00-

16:00

四、研修对象

各职业院校书记、校长、分管校领导;党委办公室、院长办

公室、发展规划处、教务处、科研处、招生就业处、产教融合处、

教师发展中心、高等教育 (职业教育)研究所等部门负责人;二

级学院院长、专业带头人及骨干教师、
“
十五五”

规划编制主要

执笔人等。

五、拟邀专家

拟邀请教育部职业教育发展中心、教育部学校规划建设发展

中心等单位的全国知名专家及山东有规划实践成功经验的学校

领导授课,通过专家讲座、案例研讨、交流互动、咨询辅导等多

种形式,确保参训人员学以致用。

六、颁发证书

参训学员按照规定完成培训课时,将获得由山东省职业教育

和产业人才研究院颁发的
“山东省职业院校

‘
十五五’

时期发展

规划编制与高质量发展研修班结业证书
”(纸质版),证书中注明

培训班名称、时间及学时,可纳入继续教育学分。

七、报到时间、地点

1.报到时间:6月 24日 (周 二)下午,26日 (周 四)下午

返程。

2.报到地点:山 东淄博银座华美达酒店

地址:山 东省淄博市张店区共青团西路 3号 ,前 台电话

0533-6218888

八、报名缴费

1.研修班收取培训费 900元 /人 ,包含讲课费、场地费、培

训资料、结业证书等费用,食宿统一安排,交通费及住宿费用 自

理。培训费可现场缴费,由 山东理工大学代收并开具培训费电子

发票,电子发票以短信或邮件形式发送。

2.请参训人员于 2025年 6月 23日 前完成报名,按报名顺序

安排住宿及相关会务,请扫描二维码报名。

.· .1.:簇鹞—婴 ∷黢 .穰
·

·∵
·

:·
·

:
·::∷ .嬲籀 谓营|镢  :· ∵ ∴ .
· · · I巍、  ;̌辍 ·。 ⋯ · ⋯

.:“ ::..1】骧|黟

·
遘】鞒∷.h.::..:.。 .:。·”  ‘‘躐 |曾 蕊,畲|翳 · ·· ·· ·

。
·
:.::|翳璩

.餮
】邋:· “。

···
::·

·
●

。。:: : ·
.·
·

I·  :.: :田卩·
1r· ..

0● ●● ●●●● ● ●●●I0■  ●·: ...:r· :::::..· :·I●●J■ :.· .

报名二维码

3.后续通知将在
“
职业院校

‘
十五五’

规划编制研修班
”
微

信群及
“
山东省职业教育和产业人才研究院

”
微信公众号发布 ,

欢迎加入关注。

研究院微信公众号

九、联系方式

报名后联系下面老师加入
“
职业院校

‘
十五五’

规划编制研

修班
”
微信群。

■

■ ■

■

□

□

联系电话:0533-2789919

联系人 :

牟老丿币 13465341025

王老 师
·
13136137665

旬阝彡之争丿币 13053345566

山东省 才研究院